Hæc actio & perpetuo, & in heredem datur, de eo dumtaxat, quod ad eum peruenit.

VIII. IULIANVS libro vndecimo Digestorum.

Via non de dolo est: sed rei persecutionem continet. quare etiam mortuo seruo dominus, ite heres eius, perpetuo teneri debet propter factum defuncti: quamuis non aliter quam dolo interueniente, competat.

IX. VLP IANVS libro vicenonono ad Edictum.

Quod in herede dicim, idem erit & in ceteris successoribus.

Quando ad idem competunt plures actiones, cogitur quis eligere vnam: nec potest postea redire ad aliam: secus si plures actiones competunt ad diuersa. Barolus.

Eligere quis debet, quæ actione experiatur: vtrum de

tributoria dubitat. Tertij distinguunt: an ex contractu datur actio: vt tunc non liceat ignorare: vt hic, & infra, de regu. iur. l. qui cum alio. & supra, de exerci. l. fin. an ex quasi contractu: vt in l. contraria. quia ibi iustam causam habet ignorantia: vt infra, de regu. iur. l. qui in alterius. Ioan. etiam quandoque distinxit an probabiliter erret siue dubitet, vel non: vt primo casu plures possint proponi: secundo, non. Sed hoc non valet: quia vbi quis probabiliter errat, cogitur tamen eligere: puta an testator fuerit dominus: vt infra, de lega. ij. l. cum filius. s. varijs. tu ergo dic, quod hic est regula cum suis concord. lex autem contra. est specialis casus ea ratione, quia possessor non certificabat me an pro herede vel legato possideat: quod teneatur facere: vt supra, de interroga. act. l. j. respon. & s. j. ideo non certifico eum, an agam peti. hered. vel interdico, quorum legatorum. vnde dicitur in proverbio:

A cotale montane, cotale bocone. vel si velim eum precise compelli vt respondeat, possum ex edicto. s. de interroga. actio. l. j. respon. sed hæc solutio licet sit ad casum illum, non tamen est ad regulam quæ ibi sequitur. vnde dabis similes casus, vt si non certificas me, possideas pro herede vel titulo: vt rei vindicatione te conueniam, vel petitione hereditatis, vel vtrum possideas: vel dolo desisti possidere: vel vtrum sis heres vel non. & habet locum dicta regula, vbi ad idem datur: secus si ad diuersa: quia tunc tolluntur: vt supra, de condit. fur. l. si pro fure. s. furti. & infra, de priua. delict. l. ij. nisi sint contraria: vt C. de fur. l. j. & C. si ser. extero se emi. man. l. j. Sed quæro an de in rem ver. tollitur electa actio de peculio? videtur quod non: quia ex eadem causa potest agi pro vna parte debiti vna actione: pro alia parte debiti potest agi alia: vt in iustitio, quod cum eo. s. in rem autem. sed forte & hoc in tributum esset, & prima facile lex videtur velle quod tollatur electio: vt institut. quod cum eo. s. is quoque. Accursius.

Actione vna electa, an ceteræ tollantur.

Promerl in Italicum.

a Sciāt, id est, scire debeat. Accursius.

b Non futurum, nisi in casu cum deceptus fuit, vel erravit: vt infra titu. j. l. sed si. §. fina. & supra de infitio. act. l. habebat. in fine. j. respon.

c Ex alia causa, puta ex alio contractu.

d Tributoria. Cum vtrunque habeat: vt insit. quod cum eo. §. is quoque. Accur.

e Manumisso, scilicet per fideicom. & sic intelligitur infra quādo. act. de pec. est an. l. j. §. Pegafius. non directo: quia tunc non videtur posse deducere: vt infra de pecu. l. at cum heres.

f Tributoria, scilicet in solidum. secus in actione de peculio: vt j. de pec. summa. §. sed si alij. vel ibi creditori, cui tenebatur, soluit. Item secus in alio casu supra, de eden. l. quādam. §. sed nec. Accursius.

g Totiens, respondet tacite obiectioni, quare non conuenitur de eo tantum quod ad eū peruenit: vt supra eod. l. illud. in fine. respon. totiens & c. vt hic, & j. de regul. iuris. l. totiens.

h Conuenitur, dolo commisso extra contractum. secus in contractu: vt infra de act. & obliga. l. ex contractibus. vel dic. hoc casu speciale etiā si ex contractu: vt dixi. §. eod. l. illud. in fine.

i Non quotiens ex suo, quia tunc in solidum etiam si nil ad eum peruenit, secundum Ioan.

De peculio, §. CASVS. Seruum tuū qui negotiabatur in merce peculiari, vendidisti. an cum emptore agi possit tributoria? Dicitur quod non, sed de peculio. Viuianus.

k Etiam cum emptore, vt hic, & j. de pecu. & ancillarum. §. si seruus. & l. si ex duobus. §. fin. & l. sed & si quis. & l. non penes. Sed tributoria non, vt subijcit, etiam si emptore sciente contraxit: quia tunc dominus non erat: vt supra de noxa. in delictis. §. si extraneus. & potest esse ratio, quia non sic succeditur in scientiam quæ est necessaria ad tributum, sicut in peculium. Accursius.

Alquando, §. CASVS. Qui contrahit cum seruo in merce peculiari, agere potest tributoria, vel de peculio. consultius tamen faceret aliquando si de peculio ageret, quam hac actione: quia in tributoria actione illud solum venit in contributionem, quod in merce est. sed in peculiari merce potest esse quod in maiori, vel in minori parte peculij negotietur, puta tertia, vel quarta. Item potest esse, quod nihil domino debeat: & ita nihil deducatur in act. de peculio: vt puta seruus meus habens peculium valens centum marc. pecu. l. ereditoribus. merces debet quadraginta domino, & sic plus debitum mercis: quia in decem excedit: & sic non expedit agere tributoria. sed si de peculio agant, solidum consequentur: quia plus est in peculio quam in ære alieno, & deducto quod domino debetur. Viuianus.

l De qua, scilicet tributoria, Accursius.

A in Receptum est, vt hic, & supra eod. l. procuratoris. §. non autem ei. & §. si præter. Accursius.

Debeat. & propter hoc magis expedit de peculio agere, secundum Ioan. aduocatus ergo sit cautus in eligendo: vt insit. quod cum eo. §. iurulus.

quātitas spectatur, in quo & merces continentur. Et fieri potest, vt dimidia forte parte peculij, aut tertia, vel etiam minore negotietur. Fieri præterea potest, vt patri domino nihil debeat n^a.

De peculio deducitur id ad quod quis ex dolo difficultate tenetur, Bartolus.

xii. IULIANVS libro duodecimo Digestorum.

Alio, alius tributoria serui nomine cū domino agit.

Quæsitum est, an deducere dominus de peculio debeat, quod tributoria agenti præstaturus sit? Respondit, Tributoria actione tūc demum agi potest, cum dominus in distribuendo pretio mercis, edicto prætoris non satisfecit: id est, cum maiorem partem debiti sui deduxit, quā creditoribus tribuit: veluti si cum in merce triginta fuisset, in quam ipse quidem quindecim crediderat: duo autem extranei triginta tota quindecim deduxerit, & creditoribus reliqua quindecim dedit: cū deberet sola decem deducere, [&] extraneis dena tribuere. Cum igitur hoc fecit, nec intelligendus est seruum à se liberafse: eo quod quinq; adhuc nomine eius tributoria actione præstaturus sit. Quare si agi de peculio cœperit, cum fortè extra mercem peculium esset: quinque, tanquam adhuc creditor serui, deducere debet.

Quod cum eo qui in aliena potestate est, negotium gestum esse dicitur.

TITVLVS V.

qui dixit, tributoria tunc demum habet locum, cum dominus distribuit, & male. Sed certe immò & aliàs dolo commisso à domino: vt §. eo. l. illud. §. minus. & §. si tamen. & §. si merces. & l. quod in herede. §. si seruo. Item & propter scientiam nullo dolo commisso.

t Denā, id est, decem & decem, & sic viginti: vt infra de leg. j. l. si quis testa. j. respon. Accursius.

u Seruum à se liberafse, id est se nomine serui liberafse: vel dic, nō liberatū seruum ab antiquo debito quo domino tenebatur: non autē dicas quod tantum domino seruus debet, quantum alij tributoria actione præstaturus est. Itē nota, quod vna solutio non parit duos cōtrarios effectus: & quod liberetur seruus: & quod dominus alij hoc idem habeat restituere, sic infra, de solu. qui hominem. §. fina. Accursius.

x Cœperit, per aliquem peculiarem creditorem. Accursius.

Quod cum eo qui in aliena potestate est, negotium gestum esse dicitur.

TITVLVS V.

Qualiter in solidum conueniamur ex contractibus alienis, dictum est: nunc qualiter ipse filius factus sui iuris teneatur, audi. & no. quod hic titulus & sequens circa filiumfa. tantū restringuntur. Item no. quod actio

o Alio, duas ponit quæstiones: & secundam tantum soluit. in prima fuit dominus primo conuentus actione de peculio: & queritur an possit deducere quod est daturus his qui agerent tributoria. Secunda est eodē, quādo primo tributoria fuit conuentus, & male distribuit: an id possit post de peculio conuentus deducere? Et dicit quod sic. Sed quid in prima? videtur quod non, non enim inuenitur dominum habere privilegium deducendi, nisi quod sibi & in sua potestate vel tutela positus debetur: vt infra, de pecul. sed si damnus. §. peculium. Contra videtur, quod sic: quia & pro creditore quandoque est deducendum: alias imputatur: vt supra, eod. quod in herede. §. si seruo. sed responde: dominum non debere deducere, sed si reperitur potest aliquid habere ex mercibus, conuenitur. aliàs non, nisi de dolo, si dolo fecisset quominus haberet. sin autem prius tributoria conuenitur, hic constat quod non deduxit sibi debitum. & si postea conuenitur, de peculio prædeducet. Accursius.

p Præstaturus, respondeo, non.

q Respondi, non ad primam: sed quandam aliam orditur, quam soluit.

r Potest, propter dolo factam distributionem: quia & propter scientiam tantum tenetur tributoria.

s Deduxit, no. pro M.

Qualiter in solidum conueniamur ex contractibus alienis, dictum est: nunc qualiter ipse filius factus sui iuris teneatur, audi. & no. quod hic titulus & sequens circa filiumfa. tantū restringuntur. Item no. quod actio

es eo quod sui iuris sit filius, admittitur de iure civili, cum sit alius: sed per pratorum restituitur per titulum illum supra, de capit. dem. Per hunc autem postea modificatur: vt infra eod. l. secunda. & sic est vnum beneficium in restituendo: & aliud modificando.

Mnia, CASVS. Intendit hic dicere qualiter filius-
fa. sui iuris factus teneatur, quando superiores actiones non competunt. & iustitiam est vt cum eo contrahens suum recipiat, aut ergo contrahit ius su patris: aut non. si in patris rem versum est: aut neque iussus eius intercessit: neque in rem eius versum est, primo casu tenetur pater quod iussu, secundo de in rem ver. tertio de peculio. de quibus l. prox. dicit.
a Omnia, quae sunt agenda in iure civili: vt de iust. & iu. l. ius autem. §. ius pra. Accur. b Proconsul, id est prator: vt §. de aliena. iud. mu. l. j.
c Agit. proponendo edicta.
d Cum eo, s. filio.
e Sum consequatur. i. debitum sibi. sic & §. si cer. peta. l. si & me. & j. pro foc. l. cu duobus. §. idem respon. at proprie suum dicitur quod vindicare potest: vt §. de rei vind. l. solum. §. meum. Accur solum.
f Actionem constituit. etiam in hoc casu, non solum in predictis casibus. Azo. & haec explicantur prox. j. per diuersos titulos. Acc.

It. CASVS in hac Al. & sequi est talis: Contraxi cum filio: vel iussu patris, vel non: vel in rem patris non: vel in rem non est versum, neque iussus interuenit. queritur, qualiter debeat filius conueniri? Respondeo quod dum est in potestate infolidum: emancipatus vero, vel exheredatus, vel institutus ab intestato, in quantum facere potest: vel si per dignitatem existit potestate patris, vel in adoptionem datus fuerit a patre naturali, & pater decedat: vel si in modica parte heres institutus fuerit, habeat creditores alios: & ego hoc casu eum conueniam. si iam in contributione, queritur. Et distinguitur, an contraxerunt cum eo dum erat in potestate, sicut ego: & melior erit conditio mei occupantis, nisi aliquis fuerit priuilegiatus, puta quia mutuauit in refectionem domus, & haec ratio prius erit habenda. an post: & habebitur eorum ratio, vt detrahatur quod eis debetur. Viuianus.

Ait prator. Hic not. quod filius dum est in potestate, infolidum tenetur de ius contractibus: vt j. de pec. l. si quis cum filio. & l. & ideo. & §. de iudi. l. tam ex contractibus. Sed quando fit sui iuris, regulariter conuenitur in quantum facere potest, secundum Ioan. vt hac l. fallit autem: vt j. eo. sed si ex parte. in prin. & §. j. & §. quamquam. Melius videtur contra, quod in totum fiat restitutio quando emancipatur, per illum tit. de capit. demi. vt arg. §. de mino. l. quod si minor. §. restitutio. Fallit autem in casibus sex, qui hac l. dicuntur, in quibus modificatur. Accur solum.

Cuius in potestate. secus si postea: vt j. l. prox. in fin. & infra tit. j. l. si filius. §. fin. & l. ergo.
i Sna, scilicet filij spontanea, sed non patris.
k Redacta fuerit. haec autem tunc inquiruntur, quando pater conueniretur: hic autem filius conuenitur. Accur solum.
l Factus, per dignitate, vt quia patricius vel consul est factus, ff. Vetus.

I. GAIVS libro nono ad Edictum Provinciale.

Mnia proco sul^b agit^c, vt qui contraxit cum eo^d qui in aliena potestate sit, etiam si deficiant superiores actiones, id est exercitoria, institutoria, tributoria, nihilominus tamen, in quantum ex bono & aequo res patitur, suu consequatur. Siue enim iussu eius, cuius in potestate sit, negotiu gestum fuerit: infolidum eo nomine iudiciu pollicetur. siue non iussu, sed tamen in re eius versum fuerit, eatenus introducit actionem, quatenus in rem eius versum fuerit: siue neutrum eorum sit, de peculio actionem constituit.

In casibus hic expressis, filius sui iuris factus, tenetur in quantum facere potest. Bar. II. VLP IANVS libro vicensimono nono ad Edictum.

Ait prator: In eum qui emancipatus, aut exheredatus erit, quiue abstinerit se hereditate, eius cuius in potestate h, cum is moritur, fuerit: eius rei nomine, quae cum eo contracta erit, cum is in potestate esset, siue sua voluntate, siue iussu eius, in cuius potestate erit, contraxerit, siue in peculium ipsius, siue in patrimonium eius, cuius in potestate fuerit ea res redacta k fuerit:

actionem, causa cognita, dabo in id quod facere potest. Sed & si citra emancipationem sui iuris factus sit, vel in adoptionem datus, deinde pater naturalis decesserit: ite si quis ex minima parte sit heres institutus: aequissimum est, causa cognita etiam in hunc dari actionem in id quod facere potest.

In hac actione deducitur quod debetur creditoribus priuilegiatis, vel postea contra hentibus: non aliis. Bartolus.

III. IDEM libro tertio Disputationum.

Sed an hic detrahi debeat, quod alijs debetur, tractari potest. Et si quidem sint creditores, qui cum essent alienae potestatis, cu eo contraxerunt: recte dicitur, occupatis meliorem esse conditione, nisi si quis priuilegiarius veniat. huius enim non sine ratione prioris ratio habebitur. Quod si qui sint, qui postea qua sui iuris factus est, cu eo contraxerunt, puto horem rationem habendam. P

vel episcopus: vt in auth. constit. quae de dig. col. vj. m Datus, hoc casu dissoluitur ius pat. po. vt insti. quib. mo. ius pat. pot. fol. §. pen. & ad bona istius patris, scilicet naturalis, de quo loquitur, potest vocari per vnde cog. vt insti. de hered. ab intesta. §. admonendi. & ideo iuste queritur an damnetur in quantum facere potest, eo inspecto an successit ei ex modica parte per testamentum dicti patris naturalis. Accur solum.

Minima, quam intelligit Ioan. estimandam arbitrio iudicis. Vel dic, minimam, i. suam legitimam: vt C. de inoffi. testa. si quis in suo. & est ratio huius edicti & superiorum, quia pro vilibus non debentur homines attritiones maximas sustinere: vt in authen. de fide instru. §. fi. col. vj. Accur.

Ed an hic. Prioris, id est in primis: vt quia vxor erat, quae tunc dedit dotem, & solum alijs isti retere condictione ex lege, vel officio iudicis, vel ex cautione interposita: vt C. de priui. fisci. l. pecunia, & infra, de pecu. ex factis. §. j.

Rationem habendam, vt detrahatur quod eis debetur. Sed hoc videtur falsum, quia solus donator cu ex donatione conuenitur, detrahit, & nullus alius: vt infra de re iu. l. inter eos. §. is quoque, & l. exheredatum. §. j. quae sunt contra. Item quare detrahatur posterioribus, non primis Solut. hic vnum inducitur contra creditores posteriores, scilicet quod primi admittuntur ad agendum, quia de iure non debet

admitti: cum ius suum per capit. demi. debitoris perdidit: vt supra, de capi. demi. l. ij. vnde hoc pro eis inducitur: vt supra, de iure iur. l. eum qui. Sed adhuc non est solum contrarium de illis legibus. vnde dic, quod solus donator detrahit quod omnibus debet ex causa non simili, sed filius non omnibus: quia non primis, sed tantum vltimis. vel aliter, vt ibi. in praedicta autem gloss. est ratio, quia posterioribus non primis deducit. Accur solum.

Ed si ex parte non modica fuerit institutus, puta in dimidia heredi. eligam si velim eum conuenire infolidum, aut in parte qua heres est: hoc inspecto a iudice, sit institutus in modica parte, aut non, vt sic habeatur ratio eius ne egeat, vel non. (INTERDVIM.) Volebam cum quodam contrahere. quarebam an esset filiusfa? Et respon. sic patrem non habere, cum tamen in potestate patris esset: ex hoc contraxi: & pater eum postea emancipauit, vel exheredauit: an propter mendacium suu infolidu conueniri debeat, queritur. Et dicitur, quod sic: quamquam filius familiaris priuilegium habeat in contractibus, vt conueniatur in quantum facere potest. (SOLI.) Filiofamilias datur huiusmodi priuileg. vt in quantum facere possit, conueniatur: an ad heredem eius transeat? Dicitur quod non. Si vero contraxi cum filiofami. & postea sui iuris efficiatur, & diu postea stetero quod eum non conuenero: an debeat esse eum infolidum conuenire propter temporis fluxum? Et respon. quod ratio habenda est. (I s.) Contraxi iussu patris cum filiofamilias, vna electa ad aliam non habeo regressum, nisi errauerim. vnde si egi de peculio, non agam postea quod iussu, nisi errans hoc fecero. Viuianus.

Hereditaria, a quo totu possum petere, possum & parte semper

III. IDEM libro vicensimono ad Edictum. Sed si ex parte non modica sit heres scriptus filius, in arbitrio est creditoris, vt utroque portione hereditaria, an in-

admitti: cum ius suum per capit. demi. debitoris perdidit: vt supra, de capi. demi. l. ij. vnde hoc pro eis inducitur: vt supra, de iure iur. l. eum qui. Sed adhuc non est solum contrarium de illis legibus. vnde dic, quod solus donator detrahit quod omnibus debet ex causa non simili, sed filius non omnibus: quia non primis, sed tantum vltimis. vel aliter, vt ibi. in praedicta autem gloss. est ratio, quia posterioribus non primis deducit. Accur solum.

Ed si ex parte non modica fuerit institutus, puta in dimidia heredi. eligam si velim eum conuenire infolidum, aut in parte qua heres est: hoc inspecto a iudice, sit institutus in modica parte, aut non, vt sic habeatur ratio eius ne egeat, vel non. (INTERDVIM.) Volebam cum quodam contrahere. quarebam an esset filiusfa? Et respon. sic patrem non habere, cum tamen in potestate patris esset: ex hoc contraxi: & pater eum postea emancipauit, vel exheredauit: an propter mendacium suu infolidu conueniri debeat, queritur. Et dicitur, quod sic: quamquam filius familiaris priuilegium habeat in contractibus, vt conueniatur in quantum facere potest. (SOLI.) Filiofamilias datur huiusmodi priuileg. vt in quantum facere possit, conueniatur: an ad heredem eius transeat? Dicitur quod non. Si vero contraxi cum filiofami. & postea sui iuris efficiatur, & diu postea stetero quod eum non conuenero: an debeat esse eum infolidum conuenire propter temporis fluxum? Et respon. quod ratio habenda est. (I s.) Contraxi iussu patris cum filiofamilias, vna electa ad aliam non habeo regressum, nisi errauerim. vnde si egi de peculio, non agam postea quod iussu, nisi errans hoc fecero. Viuianus.

Hereditaria, a quo totu possum petere, possum & parte semper

per ex suo contractu, vt hic. Vel forte patri fuerat obligatus, & eum vt heredem conuenio: vt j. eo. l. pater. Accursius.

a Sed & hic, quando pro parte hereditaria. Vel dic, quando conuenio eum in solidum ex suo contractu.

b Conueniri, inspecta parte modica, sit vel non quo ad debitum, licet sit magis quo ad substantiam. & per hoc videtur quod non refert quo ad substantiam an satis vel parum sit institutus, quia frequentiam considera-uit. Accursius.

c Propter mendacium, scilicet in solidum. Et hoc puniri mendacium: vt hic, & j. de re iudi. l. qui cum se. & s. de do. l. quid enim. & C. de calum. l. fina. & C. ad Macedo. l. j. & si minor se maio. di. si alterius, & s. titu. j. illud. §. penul. & s. ad leg. Aquil. inde Neratius. §. hęc actio. & instit. de fideicom. hered. §. fin. & s. de rei vindi. l. penult. Argumēt. contra secundum P. institut. de actio. §. alia. & §. rursus.

d Ex delictis in solidum, quia non inuocat legem qui in eam committit: vt s. de mino. l. auxilium. in fi.

e Heredi eius, quia est personale beneficium omnium talium qui sic conueniuntur: vt hic, & j. de re iudi. l. sciendum. & j. solut. matri. l. maritum. & l. sequenti.

f Habendam esse, vt si aliquando in illo tempore facere potuit, & desijt dolo posse facere, teneatur in solidum, alias non: vt j. de re iud. sed hoc ita. in fin. legis: cum ex dolo in contractu adhibito in solidum teneatur: vt j. eo. eum qui, non autem puro quod solo temporis cursu obligationis natura mutetur: vt j. de act. & obl. l. obligationum fere. §. placet. Alij dicunt, ex cursu tēporis hoc euenire vt in solidum teneatur, quasi dilatio ne & beneficio priuilegij gaudere non debeat. & secundum eos multos annos vel pau- eos accipe, secundum arbitrium iudicis. Accursius.

g Ne possit quod iussu, cum sint eadem personę, & eadem res que petitur, & eadem causa vel ratio petendi, licet actio sit diuersa: vt j. de except. rei iudi. & an eadem. & s. de iureiur. l. duobus. §. exceptio. & §. qui iurauit. nisi fuerit deceptus à domino qui sibi à seruo nihil deberi dicebat: vt hic subiicit, & j. quando act. de pec. est an. l. qua situm. & s. de instito. actio. l. habebat. in fin. j. respon. Accursius.

h In solidum, quia non inuocat legem qui in eam committit: vt s. de mino. l. auxilium. in fi.

i Beneficium huius edicti non transit ad heredem filij. Bartolus.

k V. PAVLVS libro trigensimo ad Edictum.

l Si filius familias viuo patre conuentus & cōdemnatus sit: in emancipatum, vel exheredatum postea, iudicati actio in id, quod facere potest, danda est.

m Propter mendacium perditur istud beneficium. Bartolus.

n VII. VIPIANVS libro secundo Disputationum.

o Emiliam simulauit, & mandante aliquo stipulatus est: mandati teneri Marcellus scripsit, quamuis rem præstare non possit. Et sanè verum est, teneri eum debere, quia dolo fecit. Hoc & in omnibus bonæ fidei iudicijs dicendum erit.

p Potest agi contra heredes pro hereditatis portione, vel contra filium in solidum, sed in condemnatione filius habebit huius edicti beneficium. Bartolus.

q VII. SCAEVOLA libro primo Responsorum.

r Pater filio permisit mutua pecunia accipere, & per epistolam creditori mandauit vt ei crederet: filius ex minima parte patri heres extitit: respondi, esse in potestate creditoris, vtrum filij cui credidisset, in solidum, an heredes pro qua parte cuiusque successisset, mallet conuenire, sed filius condemnatur in quantum facere potest.

s Ex sola patientia videtur quis institorum preponere, item iudex appellationis potest sententiam confirmare ex noua causa. Bartolus.

t VIII. PAVLVS libro primo Decretorum.

u Titianus Primus præposuerat seruum mutuis pecunijs dandis, & pignori- bus accipiendis, is seruus etiam demnabitur. Viuianus.

v Potest, vt supra, cod. l. sed si ex parte. j. respon. Accursius.

w Titianus, CASVS. Quidam præposuit seruū mutuis pecunijs dandis, & pignori- bus accipiendis, seruus pro emptore hordei fideiussit, & postea seruus fugit, vult veditor conuenire dominū institoria, & conuenit: & condemnauit eū prædictus annonæ, ea ratione, quia similia fecit, scilicet horrea conducendo,

x Conueniri, inspecta parte modica, sit vel non quo ad debitum, licet sit magis quo ad substantiam. & per hoc videtur quod non refert quo ad substantiam an satis vel parum sit institutus, quia frequentiam considera-uit. Accursius.

y Propter mendacium, scilicet in solidum. Et hoc puniri mendacium: vt hic, & j. de re iudi. l. qui cum se. & s. de do. l. quid enim. & C. de calum. l. fina. & C. ad Macedo. l. j. & si minor se maio. di. si alterius, & s. titu. j. illud. §. penul. & s. ad leg. Aquil. inde Neratius. §. hęc actio. & instit. de fideicom. hered. §. fin. & s. de rei vindi. l. penult. Argumēt. contra secundum P. institut. de actio. §. alia. & §. rursus.

z Ex delictis in solidum, quia non inuocat legem qui in eam committit: vt s. de mino. l. auxilium. in fi.

aa Heredi eius, quia est personale beneficium omnium talium qui sic conueniuntur: vt hic, & j. de re iudi. l. sciendum. & j. solut. matri. l. maritum. & l. sequenti.

ab Habendam esse, vt si aliquando in illo tempore facere potuit, & desijt dolo posse facere, teneatur in solidum, alias non: vt j. de re iud. sed hoc ita. in fin. legis: cum ex dolo in contractu adhibito in solidum teneatur: vt j. eo. eum qui, non autem puro quod solo temporis cursu obligationis natura mutetur: vt j. de act. & obl. l. obligationum fere. §. placet. Alij dicunt, ex cursu tēporis hoc euenire vt in solidum teneatur, quasi dilatio ne & beneficio priuilegij gaudere non debeat. & secundum eos multos annos vel pau- eos accipe, secundum arbitrium iudicis. Accursius.

ac Beneficium huius edicti non transit ad heredem filij. Bartolus.

Flo. de- beat.

Mendacium puniri de- bet.

Effectus quodammodo cum successerit, licet per obliquum, in ius defuncti: vt j. de regu. iur. l. in pari. & l. qui per successione. & idem si fuerit bon. pos. vt instit. de bono- rum pos. §. quos autem. Et not. hic. hie- ctum plus quam ver- ba attendi; vt infra, de pec. l. peculium. §. sed si nomina. & infra, de verb. sign. l. nomen fi- liarum. §. fi.

Abstinisset, quo ad hunc titulum, & quo ad omne damnum vitandum: vt instit. de fideicommiss. heredi. §. si vero. Accursius.

Vm. CASVS. Mandauit filiofamiliam simulanti se patrem. vt stipularetur à debitore meo stipulatus est, & exegit. licet solidum facere non possit propter mendacium suum, tamen in solidum mihi manda. tenebitur. Hęc sunt vera & in alijs bonæ fidei iudicijs. Viuianus.

Mandate, & sic cōtractus mandati intercessit. Stipulatus est, & illud habuit debitum. Ac. m. Non possit. com- mode. n. Bona fidei. & stricti iuris. idem quod dictū est in contractu manda- ti: vt supra, eo. l. sed si ex parte. §. j.

Pater. CASVS. mā- dati Titio, vt filio quem in potestate habebam, mutaret decem. institui eum in modica parte, alios in alijs partibus. habet Titius electionem, v- trum velit filium conuenire in solidum, an heredes pro portionibus hereditarijs, sed si filium in solidum conuenit, in quantum tamen facere potest, cō-

demnabitur. Viuianus.

Potest, vt supra, cod. l. sed si ex parte. j. respon. Accursius.

Titianus, CASVS. Quidam præposuit seruū mutuis pecunijs dandis, & pignori- bus accipiendis, seruus pro emptore hordei fideiussit, & postea seruus fugit, vult veditor conuenire dominū institoria, & conuenit: & condemnauit eū prædictus annonæ, ea ratione, quia similia fecit, scilicet horrea conducendo,

demnabitur. Viuianus.

do, alijs soluendo, & omnia dominus rata habebat. appellatit ad principem, quia dixit se prapofuisse tantum seruum ad pecunias scenerandas. princeps confirmauit, allegando primo pro domino, quia seruus alienum debitum suscipiendo fideiussisse videbatur, & ita dominus non debebat teneri. sed tamen quia seruum in omnibus videbatur instituisse sibi, propter hoc sententiam pradi etam confirmauit. Viuanus.

a Negotiatoribus, id est venditoribus.
b Suscipere debitum. no vt ementi crederet. tunc enim sine dubio datur in iustoria: vt supra, de iustit. l. in eu. §. finali. sed vt ementibus subueniret, & seruiret eis fideiubendo pro eis. Accursius.
c Dederat sententiam. non fuerunt ista iustre cause quare debuit damnari: vt §. de exerci. l. j. §. non autem. & §. igitur. sed imperator in causa appellationis meliorem dationem, quia & dominus erat solutus hoc facere, & in suum locum substitutus videbatur, vt subijcit: & supra, de pign. act. l. vel vniuersorum. Accursius.
d Dicebamus. nos ex parte domini, scilicet allegando.
e Fideiussorem eum. & ideo nullo modo tenetur dominus: vt infra de fideiussio. l. sed & si seruus.
f Actionem. ex fideiussione.
g Sententiam. scilicet prefecti.

negotiatoribus^a hordei sollebat pro emptore suscipere debitum^b, & soluere. Cum fugisset seruus, & is cui delegatus fuerat dare pretiu hordei, conueniret dominu nomine institoris: negabat eo nomine se conueniri posse, quia non in eam rem prepositus fuisset. Cum autem & alia quedam gessisse, & horrea conduxisset, & multis soluisse idem seruus probaretur: prefectus annonæ contra dominum dederat sententiam^c. Dicebamus^d quasi fideiussorem eum^e videri, cum pro alio solueret debitum, non pro alijs suscipit debitum, non solere autem ex ea causa in dominum dari actionem^f. Nec videtur hoc dominum madasse: sed quia videbatur in omnibus cum suo nomine substituisse, sententiam^g confirmauit * imperator.

DE SENATVSCONSVLTO Macedoniano. ¶

TITVLVS VI.

Ex mutuo facto filiofamil. non competit actio cum effectu contra ipsum etiam factu sui iuris quia obstat exceptio Macedoniam. h. d. Pan. de Cast.

I. VLPIANVS libro vicensimo nono ad Edictum.

Verba senatusconsulti Macedoniani hæc sunt: Cum inter ceteras sceleris causas Macedo,

quas illi natura^h administrabat, etiam æs alienum adhibuisset, & sepe materiam peccandi malis moribus prestaret, qui pecuniam, ne quid ampliusⁱ diceretur, incertis nominibus^k crederet placere^l, ne cui qui filiofamilias mutuam pecuniam dedisset, etiam post mortem parentis eius cuius in potestate fuisset, actio petitiogue^m daretur: vt scirent qui pessimo

tuauit ei pec. si restitatur vt emancipetur ab arrogatore predone: vt §. de mino. l. tertia. an locum habeat senatusconsultum? Dicitur quod sic: quia filiusfamil. erat cum pecu. ei mutaretur. ¶ IN FILIOFAMILIAS. Si filiusfamil. cui mutata est pecu. adipiscatur dignitatem aliquam, quæ sui iuris eum non faciat: an cessat senatusconsultum? Dicitur quod non. si tamen mutuauit in peculio castrensi, vsque ad concurrentem quantitatem castrensis peculij, cessat Macedo. cum in castrensi peculio fungatur vice patrisfamilias.

exemplo scenerent, nullius posse filijfamilias bonum nomen expectata patris [sui] morte fieri.

Si tempore mutui facti filius non erat in potestate patris, sperabat tamen reuerti in potestatem ex causa quæ retro fingit: locum habet hæc exceptio tam interim, quam postquam reuersus est. secus si non est spes reuertendi. Idem si erat in patris potestate, licet speraretur exire. si tamen ex causa quæ non fingit retro, similiter habet locum, licet postea exijt. hoc dicit notanter. Paulus de Castro.

Si pendeat an sit in potestate filius, vt puta quoniam patrem apud hostes habet: in pendentis est an in senatusconsultum sit commissum. Nam si reciderit in potestatem, senatusconsulto locus est. si minus, cessat. interim igitur deneganda est actio. Certè si adrogatus mutuam pecuniam acceperit, deinde sit restitutus vt emanciparetur: senatusconsulto locum habebit. fuit enim filiusfamilias.

Hic ponitur regula, quod ex mutuo facto filiofamil. etiam si sit in dignitate constitutus, non datur actio cum effectu. & postea ponuntur sex vel septem casus vsque ad l. sed vltimus. Primus est, quando habebat castrense pecu. Secundus, quando mutuanus creditur illum esse patremfamil. iusta ratione ductus Tertius, quando mutuanus erat minor. xxxv. ann. Quartus quando erat etiam ipse filiofamilias, & mutuauit pecuniam paternam. Quintus, quando fuit auster contractum cum filiofamil. quam mutuo: quia senatuscon. non habet locum, nisi in mutuo. in alijs contractibus non, nisi essent facti in fraudem mutui. Sextus est, quando contractus fuit initiatus tempore quo erat in patris potestate, quia tunc spe futura numerationis per stipulationem promissu: sed numeratio facta fuit postquam exiit patriam potestatem. Septimus est, quando filius non recepit mutuum sed pro recipiente fideiussit. Pau. de Cast.

In filiofamilias nihil dignitas facit, quod minus senatusconsultum Macedonianum locum habeat. Nam etiam si consul sit, vel cuius dignitatis: senatusconsulto locus est: nisi forte castrense peculium habeat. Tunc

abortionis. & C. de proba. l. exemplo. o. Mort. naturali, vel ciuili: vt infra, eo. sed Iulianus §. sed & pater.

p Si minus, cessat. & sic ratione futuri interim est in pendentis: vt hic, & l. de sal. impuberem. §. i. & instit. quibus modis ius pat. po. sol. §. si ab hostibus: & infra, quando act. de pe. est ann. l. pe. fed ratione presentis non, cum pater sit seruus hostium: vt instit. de iure persona. §. serui. Accursius.

q Deneganda est. Arg. contra infra, de lib. cau. ordinata. in princip. & instit. de interd. §. commodum.

r Sit vltimus. vt quia à prædone adoptatus est: vt supra, de mino. l. iij. §. si quis. Accursius.

s Nã etiam si consul sit. hoc de consule, & de alijs. xj. dignitatibus, a a a iij item

non faciat: an cessat senatusconsultum? Dicitur quod non. si tamen mutuauit in peculio castrensi, vsque ad concurrentem quantitatem castrensis peculij, cessat Macedo. cum in castrensi peculio fungatur vice patrisfamilias.

h Natura. id est consuetudo, quæ est altera natura: vt infra, de lib. & postu. l. si quis postumos. j. resp. Arg. tamen contra infra de aqua pluuiæ arcenda. l. ij. §. item Varus. Accursius.

i Ne quid amplius. quasi dicat, de suis malis hoc dixisse sufficit quæ subijcit, vt per hæc plura det intelligere: vt in authent. quibus modis na. effi. le. si §. & quidã. col. vj. Vel dic, ne quid amplius, id est Macedo hoc solum dicebat, post mortem patris solues. non autem exprimebat, occides eum vt promissionem seruis in reddenda pecunia. erat ergo incertum^a nomen, cum patre præmoriante bonum erat: ecõtra non. & sic incertu, vt subijcit. Accursius.

i Amplius. id est, expressius.

k In certis nominibus, constitutis.

l Placere. populi senatus visum est. Azo.

m Petitiogue. scilicet cum effectu. est tamen obligatio ciuilis & naturalis: & sic actio. sed exceptione repellitur, sicut in Velleia. senatuscon. vt infra, eodẽ. quia naturalis. & l. seq. & infra, ad Vellia. l. si mulier in iure. Accursius.

n Pessimo. Nota mala exempla à iure etiam humano reprobati: vt hic, & supra, de iudi. l. obseruadum est. & infra, de re iudi. l. diuus. in fi. & j. ad. l. Corn. de sic. l. iij. §. sed ex senatusconsulto. & j. de pe. l. si quis aliquid. §. qui

abortionis. & C. de proba. l. exemplo. o. Mort. naturali, vel ciuili: vt infra, eo. sed Iulianus §. sed & pater.

p Si minus, cessat. & sic ratione futuri interim est in pendentis: vt hic, & l. de sal. impuberem. §. i. & instit. quibus modis ius pat. po. sol. §. si ab hostibus: & infra, quando act. de pe. est ann. l. pe. fed ratione presentis non, cum pater sit seruus hostium: vt instit. de iure persona. §. serui. Accursius.

q Deneganda est. Arg. contra infra, de lib. cau. ordinata. in princip. & instit. de interd. §. commodum.

r Sit vltimus. vt quia à prædone adoptatus est: vt supra, de mino. l. iij. §. si quis. Accursius.

s Nã etiam si consul sit. hoc de consule, & de alijs. xj. dignitatibus, a a a iij item

a Vide Bna deo hic in annot. priori. ad Velleias.

item de episcopali, hodie corrigitur: quia cum omnes sui iuris et ficiantur per huiusmodi dignitates, cessat Macedoni. vt in auth. constit. quæ de digni. s. nunc autem. col. vj.

V Sque. *Fungitur.* & pater nullum ius ibi habebat: vt C. de castren. pecul. l. iij. sic ergo in eo testatur filius: vt insti. qui testa. fa. pol. s. j. Item agunt etiam contra patrem, & conueniuntur: vt s. de iudi. l. lis nulla. Item Macedo. cessat, vt hic: & præsumitur, quod semper in eam causam mutuum accepit: vt C. e. l. fin. in fin. non autem ab intestato in eo habuit heredeim olim: vt infra, de castren. pecul. l. i. hodie sic: vt in authen. de here. ab intest. s. si igitur defunctus, & hæc omnia in quali castrensi intelligo: vt infra, de col. bo. l. j. s. nec castren. & C. de inoffic. testa. l. fina. Accursius.

Siquis CASVS. Si creditor aliquid mutuet filiofa. credes eum sui iuris, quia vt paterfa omnia agebat: an locum habeat senatusconsultum queritur. Et dicitur quod non: nisi hoc credat vana simplicitate ductus, vel iuris lapsus imperitia. Idem est in eo filio qui publica vestigalia a principe vel filio. & hoc in prima. In secunda dicit, si ignorer filiusfamil. si ille necne cui pecunia mutuo datur, puta quia minor xxv. an. vel pupillus dat mutuo pec. alijs, an cesset senatusconsultum queritur. Et respon. quod sic: quia minori per beneficium ætatis succurritur. præpoderat enim beneficium gratis priuile. Macedo. pupillus autem pecuniam accipientis non facit. Viuianus.

Cessabit, si mutuum talis acceperit. Accursius.
D Senatusconsultum. si publice paterfamilias videbatur, & accepit mutuum.
E Scire non potuit. ratione ætatis, vt subijcit: & infra, de iur. & fac. igno. l. fin. idem tamen & si de facto: vt infra, eo. l. pe. & sic no. quod ætatis magis quam senatuscon. ratio habetur: vt supra, de mino. l. verum. s. fin. Accursius.
F Vel minore. dantibus mutuo. Accursius.
G Pupillus dat. vt insti. qui alt. li. s. nunc admonedi. Accursius.
H Ipse dicit. in simili calu. vt infra. l. prox. vel quod verius est, plane legas: vt ibi.
I Si filius. CASVS. Licet filiusfamilias habet liberam peculij administrationem a patre concessam, & mutuet alij filiofa. an locum habeat senatuscon? Dicitur, quod non. quia pecul. non fecit accipientis, vnde si pecunia extat, vindicare pater potest, si consumpta sit, per conditionem sine causa. § I s

enim senatusconsultum cessabit.

II. IDEM libro sexagesimoquarto ad Edictum.

VSque ad quantitatem castrensis peculij: cum filijfamilias in castrensi peculio vice patrum familiarum fungantur.

Communis opinio quem excusat, item in pupillo & minore præsumitur ignorantia. Bartolus.

III. IDEM libro vicentesimono nono ad Edictum.

SI quis patremfamilias esse crediderit, non vana simplicitate deceptus, nec iuris ignorantia: sed quia publice paterfamilias pleriq; videbatur, sic agebat, sic contrahabat, sic muneribusungebatur: cessabit senatusconsultum. Vnde Iulianus libro duodecimo [Digestorum] in eo qui vectigalia conducta habebat, scribit, & est saepe constitutum, cessare senatusconsultum. Proinde & in eo, qui scire non potuit, an filiusfamilias sit, Iulianus libro duodecimo cessare senatusconsultum ait, vt puta, in pupillo, vel minore vigintiquinq; annis. sed minori causa cognita & a prætore succurrendum. In pupillo autem, etiã alia ratione debuit dicere, cessare senatusconsultum quod mutua pecunia non sit, quam sine tutoris auctoritate pupillus dat: quemadmodum ipse Iulianus libro duodecimo [Digestorum] dicit, si filiusfamilias crediderit: cessare senatusconsultum quod mutua pecunia non sit, quamuis liberam peculij administrationem habuit. Non enim perdere ei peculium

AVTAM. Vendidi filiofa. vel ei locaui, vel aliàs cum eo contraxi, non tamen contractu inutili: an ei succurratur per hoc senatusconsultum? Dicitur quod non, nisi ei vendiderim in fraudem vt ipse venderet, & pretium acciperet, & haberet locomutui. § I A FILIO. Volebam mutare filiofam. confessus fuit se recepisse. sequenti die facti sui iuris vel capitis deminutione, vel emancipatione, vel morte patris, numerari: an habeat locum Macedo? Dicitur, quod non inspecto tempore numerationis, & confessionis stipulationis interposita: quia quod dicit non licere mutare filiofa. referendum est non ad verba stipulationis, sed ad numerationem. vnde non in quantum facere potest. sed in solidum condemnabitur. Item etiam si a paterfamil. quis stipuletur quod sibi mutaturus est, & arrogato mutauerit, locum habeat senatusconsultum. Viuianus.

pater concedit cum peculij administrationem permittit: & ideo vindicationem nummorum patri superesse ait. Is autem solus senatusconsultum offendit, qui mutuum pecuniam filiofamilias dedit, non qui aliàs contraxit, puta vendidit, locaui, vel alio modo contraxit. Nam pecuniæ datio perniciofa parentibus eorum visa est. & ideo & si in creditum abij filiofamilias, vel ex causa emptionis, vel ex alio contractu, in quo pecuniam non numerari, & si stipulatus sim: licet coeperit esse mutua pecunia, tamen quia pecuniæ numeratio non concurrat, cessat senatusconsultum. Quod ita demum erit dicendum, si non fraus senatusconsulto sit cogitata, vt qui credere non potuit, magis ei venderet, vt ille rei pretium haberet in mutui vicem.

Tempus numerationis, non tempus stipulationis seu mutui inspicitur. Bartolus.

Si a filiofamilias stipulatus sim, & paterfamilias facti crediderim: siue capite deminutus sit, siue morte patris, vel aliàs sui iuris sine capitis deminutione fuerit effectus: debet dici, cessare senatusconsultum: quia mutua [pecunia] iam paterfamilias data est.

IIII. SCAEVOLA libro secundo Quæstionum.

Quia quod vulgo dicitur, filiofamilias credi non licere, non ad verba referendum est, sed ad numerationem.

V. PAVLVS libro tertio Quæstionum.

S Vel aliàs. vt per dignitatem. Et sic nota quod morte patris vel dignitate filio facti sui iuris, non dicitur capite minui se: si deportatione, vel emancipatione, quæ fit per imaginariam venditionem: vt supra de capit. demi. l. iij. §. j. & sic intelligitur quod est in situ de capit. demi. in princ. & supra de capit. demi. l. j. quæ sunt contra. quia non quilibet mutatio status facit capite minui, sed quæ facti tali vt diximus interuenit.

T Quia mutua. sic est contra si filius stipulatur quod postea emancipatus numerat. nam sibi non patri quaeritur: vt infra de verb. oblig. quidam cum filium. §. fi.

U Quia quod. hæc lex continuatur ei quod est supra. l. proxi. §. is autem vel etiam proxi. Accursius.

X Non ad verba. restringitur ergo appellatio generis circa speciem. sic & aliàs supra du adopt. l. ij. §. j. in principio. & infra de reb. cred. l. ij. §. j. & not. institut. de iur. natu. §. sed quotiens.

Y Referendum. credere vel credi. Accursius.

Ad do ego pro ista g esse text. in l. miles de cast. pecul. in verbo actio nē. & qu d. in g. in d. l. in nulla hic allegata, nō a id eac illi text. de quo hic meminit pr. gloss. nostra.

Fl. sed in minoris.

Fl. sit.

Error communis excusat.

Fl. sit.

Ergo insolidum. quia cum pater facta contraxit: vt supra, A
t. j. l. ij. in fine.
Contra. id est, e contrario. Azo.
Obligatio. id est, stipulationis: vt infra, de noua. cum
enim. Accursius.

Item. cum. §. Sed subli-
m. Cas vs. Si pro
mutuū accipere filius
fami. fideius sit, an ces-
set senatus? Dicitur,
q sic. Si vero aliquis
voluerit ei mutuae,
& hoc colore mutuet
vt alij accipienti no-
mine filij. det. & filius
fa. fideiubeat in frau-
dem senatuscon. dāda
est excep. nō solum fi-
lio, sed reo, quia fidei-
iussoribus filijfam. suc-
curritur. §. I D E M
A I T. Volebam mu-
tuare filiofami. accipi-
eum & alium qui erat
sui iuris tāquam duos
reos, vt ad filiumfam.
esset pecunia peruen-
tura, & alius vt fidei-
iussor non vteretur ex-
cep. Maced. an locum
habeat senatusconsul.
queritur. Et dicitur
quod sic. §. S E D E T
S I. Patre existente in
relegatione, filius ac-
cepit mutuam pecu. vt
sororem suam dota-
ret: an cesset se. con?
Dicitur quod sic: quia
idem esset facturus pa-
ter. & hoc in prima. Si
vero res patris filius
obligauerit, non tene-
bitur. si tamen patri
heres extitit, & pignus
velit consequi, doli
mali obstat sibi ex-
cep. & hoc in secunda.
§. M V T V I. Mutuan-
tū quae consistunt in
pondere, numero, &
mensura. Si filiofami-
mutuetur frumētum,
vel vinum, vel aliquid
tale mutuū, an sena-
tusconsult. locum ha-
beat? Dicitur q non:
quia verba (senatuscon-
sult. faciunt mentionē
de pecunia mutuata. si
tamen ad hoc mutuetur
vt his distractis
vtatur pretio velut pe-
cunia mutua, an locū
habeat excep. sena. con?
Dicit, quod sic. §. S I
F I L I V S. Mutuū
auti alicui dum erat in
potestate. postea datus
est in arrogationem. an
habeat locum se. con?
Dicitur, quod sic. quia
mensura senatuscon. ad
hoc referenda est: & datur
excep. §. N O N S O-
L V M. Si mutuo filiofa.
non solū mihi denegatur
repetitio, sed & successori
meo. vnde si mutua-
uerit, Titius autē stipu-
latur, non solū aduersus
me, sed aduersus Titium
dabitur excep. Titius
non numerauerit. & hoc
in secunda. Si vero al-
ter iter ipsorum eū fuisse
in potestate ignorauit,
alter sciuit. vtrique
nocebit. Idē est in duobus
reis stipulādi, si alter
sciuit, alter ignorauerit:
quia vtrique nocebit sentētia
senat. §. I T E M. Creditor
accepit duos filiofa. reos.
alterū tamen credidit esse
patremfam. ab vtroque
tanquā à principali, & ab
alio tanquam à fideiussore
repelletur excep. Maced.
sed ab eo quem ignorauit,
nō repellat: ad recipientem
pe. quia ignorauit: ab altero
nō, quia cum non succurritur
reo, neq; fideiussori. & sic
refert ad quem peruenit
pecu. quo ad personā fidei-
iussoris. Item neque refert,
mutuetur pecu. sub vsuris,
an sine. §. Q V A N Q V A M.
Licet senatuscon. non dicat
expresse, cui datur excep.
Macedo, tamen filij heredi-
bus datur si decedat paterfam.
vel patri si filiusfam. decedat.
§. I N T E R D V M. Aliquis
filiumfam. stationi suae
prapofuit. creditor qui
sibi pecuniam mu-

Ergo hic & insolidum a
damnabitur: non in id
quod facere potest.

V I. S C A E V O L A libro secundo
Questionum.

Contra b etiam recte di-
ccitur, si à patrefamiliās
stipulatus sis, credas postea
filiofamiliās facta senatus-
[consulti] potestatem exer-
cendam: quia expleta est nu-
meratione substantia obli-
gationis c.

Filius fami. fideiubendo obligatur, nisi fa-
ctum fuerit in fraudem. idem est in constitu-
tione duorum reorum. Bartolus.

V I I. V L P I A N V S libro vicen-
nono ad Edictum.

Ite si filiusfamiliās fideiuf-
serit: Nerati libro primo
& secūdo Responsorū, ces-
sare senatusconsultum, ait.
idem Celsus libro quarto.

Ille dicitur reus principalis, ad quem per-
uenit tota pecunia, licet obligauerit se: vt
fideiussor. Et e conuerso ille dicitur fideiuf-
sor, ad quem non peruenit, sed se obligauit
pro principali. Pau. de Casp.

Sed Iulianus adijcit, si col-
lor quæsitus sit, vt filiusfamiliās
qui mutuam [pecuniā] accep-
turus erat, fideiuberet, alio
reo dato: fraudem senatus-
consulto factam, nocere,
& dādam exceptionem tam
filiofamiliās, quam reo: quo-
niam & fideiussori filij sub-
uenitur. Item ait, si duos reos
accepit, filiumfamiliās &
Titium, cum ad filiumfamiliās
esset peruertura pecunia:
ideo autem reum Titium
accepit, ne quasi fideiussor
auxilio senatusconsul-
ti vteretur: vtilem esse ex-
ceptionem aduersus fraudem
dandam e.

tuauit, except. senatuscon. Macedo. tutus erit, non extraneus
qui eum prapofuit: neque tu pater qui eum prapofuisti, quod
videris ei permisisse mutuam accipere pecuniam. & hoc in
prima. Si vero filiusfamili. accepit mutuam pecu. & in rem
patris vertit, tenetur pater. Si vero ab initio, non animo
vertendi accepit, si po-
stea versa est, cessat
senatusconsul. & hoc in
secūda. Et si filius te-
netur patri, & accepit:
vt soluar, siue sciente
patre, siue ignorante:
locus erit senatuscon. &
hoc in tertia. §. Q V O D
D I C I T V R. Filiofa-
mi. existenti in scho-
lis mutuauit x. an ces-
set Macedo? Dicit si
modum non excessi,
quod est si eam quan-
tatem quam pater so-
litus erat subministra-
re, concessi: non re-
pellat senatusconsul-
tum. §. S I F I L I V S F A-
M I L I A S. Contraxi
cum filiofa. non mu-
tuando sed vendendo,
vel locando, vel simi-
le quid faciendo. acce-
pit mutuam à Titio,
vt mihi solueret, an
cesset excep. senatus-
con? Et respon. q sic.
Vel pone exemplum
in mutuo accepto etiā
causa studiorum. Et
hoc in prima. Sed po-
ne, quod filiusfam. in
ea causa accepit in
qua competit excep.
& pater cepit soluere:
cessabit senatuscon-
sult. Si vero pignus
dedit: quātm pignus
valet cessat, vnde si
debitum sit in e. pig-
nus in l. in alijs. l. ob-
stat excep. Maced.,
& hoc in prima & se-
cūda. Si vero filiofa-
mi mutuauit: & eo fa-
cto sui iuris curator
per ignorantiam solu-
uit: an repetet cura-
tor? Dicitur, quod sic.
Viuantis.
d Quasi fideiussor. vt
infra, eo. sed si pater. §.
non solum, ergo & hic
subuenitur vtrique, cū
reus loco fideiussoris
sit, & fideiussor loco
rei: vt infra, ad Velle-

Filius potest mutuam in causam patris
accipere, licet non possit res patris obligare.
Bartolus.

Sed & si filiusfamiliās pa-
tre suo relegato, vel lōgo tē-
pore absente, dotē pro filia f
promiserit, & rem patris pi-
gnori dederit, senatuscon-
sultū [quidem] cessabit: h
patris tamen res nō tenebitur.
Planē si patri heres extiterit
filius [familiās] & pignus
persequatur, exceptione doli
summouebitur k.

In hoc senatusconsulto verbis pecunie ac-
cipitur stricte, nisi fraus interuenierit. Bart.

Mutuatiōne non solum
numeratæ pecuniæ, verū om-
niū quæ mutua dari possunt,
an accipere debeamus, vidē-
dum [est]. Sed verba vidētur
mihi ad numeratā pecuniam
referri. Ait enim senatus, mu-
tuam pecuniā dedit. Sed si
fraus sit senatusconsulto adhi-
bita, puta frumētō, vel vino,
vel oleo mutuo dato, vt his
distractis fructibus, vteretur
pecunia: subueniendū est fi-
liofamiliās. Si filius in alteri
erat potestate cū mutua da-
retur, nūc [item] in alterius
[est] mens. senatusconsulti
non cessat. dabitur itaq; [ei]
exceptio. Sed & si patri eius
non mors, sed alia causa inci-
derit, quod minus sit in ciuita-
te: dicendū est senatuscon-
sulto locum esse.

Hec exceptio est in rem ex parte eius cui
opponitur. Bartolus.

Non solum ei qui mutuā
[pecuniam] dedit, sed &
successoribus eius denegāda
est actio. Proinde & si alius
mutuā dedit, alius stipulatus

dia, quamuis. §. si cum essem. Accursius.
e Aduersus fraudem. hoc facit pro eo quod diximus infra, ad
Velleia. l. vir vxori. in fine.
f Pro filia. scilicet patris: vt infra, eod. filiusfa. vel sua, cum &
illud sit sui patris onus: vt infra, de in rem ver. & ideo. §. fin.
g Dedit. pro pecunia quam accepit mutuo in eandem
causam.
h Cessabit. si accipiat mutuam in eam causam.
i Non tenetur. Arg. contra. j. qui. cau. pig. ta. con. l. si gratui-
tam. §. si. sed diuersus casus est.
k Summouebitur. vt §. de pig. act. l. rem alienā. Et sic not. quod
aliquid potuit defunctus quod heres non potest: vt hic, & su-
pra, de condic. indeb. si nō sortem. §. si filius. Item nota, quod
doli exceptio est in personam ex parte proponentis, & sic est
arg. contra. j. de excep. do. l. ij. §. j. Accursius.
l Mutuam pecuniam. Et sic nota pecuniam stricte hic accipi. a
liās pro his quæ consistunt pondere, numero, vel mensura: vt
j. de leg. j. talis. aliās p qualibet re: vt C. de costi. pec. l. ij. in fi.
m Nunc. cum conuenitur. Accursius.
n In ciuitate. non dicas quod deserit esse ciuis, quia sic filius
esset sui iuris, & cessaret Macedonianum: vt in lit. qui. mo. ius
pat. pot. sol. §. cum autem. erat ergo relegatus.

iam, quamuis. §. si cum essem. Accursius.
e Aduersus fraudem. hoc facit pro eo quod diximus infra, ad
Velleia. l. vir vxori. in fine.
f Pro filia. scilicet patris: vt infra, eod. filiusfa. vel sua, cum &
illud sit sui patris onus: vt infra, de in rem ver. & ideo. §. fin.
g Dedit. pro pecunia quam accepit mutuo in eandem
causam.
h Cessabit. si accipiat mutuam in eam causam.
i Non tenetur. Arg. contra. j. qui. cau. pig. ta. con. l. si gratui-
tam. §. si. sed diuersus casus est.
k Summouebitur. vt §. de pig. act. l. rem alienā. Et sic not. quod
aliquid potuit defunctus quod heres non potest: vt hic, & su-
pra, de condic. indeb. si nō sortem. §. si filius. Item nota, quod
doli exceptio est in personam ex parte proponentis, & sic est
arg. contra. j. de excep. do. l. ij. §. j. Accursius.
l Mutuam pecuniam. Et sic nota pecuniam stricte hic accipi. a
liās pro his quæ consistunt pondere, numero, vel mensura: vt
j. de leg. j. talis. aliās p qualibet re: vt C. de costi. pec. l. ij. in fi.
m Nunc. cum conuenitur. Accursius.
n In ciuitate. non dicas quod deserit esse ciuis, quia sic filius
esset sui iuris, & cessaret Macedonianum: vt in lit. qui. mo. ius
pat. pot. sol. §. cum autem. erat ergo relegatus.

Pecunia
verbis mut-
stipulatur
capitur.

a *Aduersus eum exceptio.* hoc quando ille qui fuit stipulatus, vt procurator fecit, secus si iure delegationis: quia tunc non obijcit exceptionē ei cui est delegatus: vt j. de noua l. si quis delegauerit. & l. doli. quae sunt contrarie, nisi ille cui est delegatio facta, lucratiuam causam habeat: vt j. de except. doli. l. Julianus. Itē nota in-

spici originem. sic & supra, eod. si filius. §. is autem. Accursius.

b *Vtrique nocere.* Nota vnus scientiam alteri nocere: arg. contra infra, de iur. & fac.igno. Linq. quisi sumum. Immo econtra ignorantia alterius alteri deberet p. de fte: vt infra, qui ad lib. procla. non l. l. fin. & de libe. cau. l. libe. ris. §. si duo. quae sunt arg. contra. Item nota hic hanc exceptionē esse in rē, ex parte eius cui opponitur. secus in exceptione doli: vt infra, de do. excep. l. ij. §. & quidem illud. & §. plane. in fi. §. & dixi §. de dolo. sed si ex dolo. in fi. Accursius.

c *In duobus qui idem mutuū à filio sunt stipulati,* quod vel alter eorum, vel aliquis tertius fecit.

d *Stipulandi,* forte distincto eo, secundum Azo, sint locij an non: vt supra, de arbit. l. si duo. Accursius.

e *Intereit ad quem.* imo non videtur interesse: vt puta cum ab illo quem sciu filium fa. debeā repelli: peruenit ad eum pecunia, vel non peruenit. ab alio vero quem credebam patrem fam. non debeam repelli, peruenit ad eum pecunia, vel non peruenit: vt j. eo l. pe. Respon. interesse dicitur ideo, quia si peruenit ad eum pecunia quem sciu filium fam. repellat, & ab eo, & ab alio: quia praesumitur alius quasi fideiusor acceptus, cum ad eum non peruenit pecunia, sed fraude obligauerim eum principaliter ne habeat exceptionem: ar. j. ad Velle. l. vir vxori. §. vti. & j. de in rem ver. si pro patre. §. vti. & §. e. l. §. idem ait si duos. & ita similitudo est in hoc ad superiorē casum. si autem peruenit ad eum quem credidi est: patrem fa. ab eo non repellat, quia & principaliter suo nomine videtur obligatus fuisse: nec ab illo quem sciu filium fa. quia non ex causa mutui, sed fidei iustionis teneri videtur, quando licet cum eo contraheret: vt §. eo. quia. & litem. & j. titu. j. licet. §. sed si filius. Quid si pro parte peruenit ad vnum quēque? Respon. idem in parte quo ad partem distinguendum est: vt in prædicta l. j. ad Velle. vir vxori. in fi. Item not. hic, quod ignorantia prodest: vt §. e. si quis patrem fami. & j. ad Syllania. si quis in graui. §. fin. & j. de iniurijs. l. eum qui. §. fin. & infra, de iur. si. non intelligitur. §. si quis palam. Accursius.

f *Si pater familiās decefferit.* i. prædecefferit. Vel dic, si ipse filius decefferit pater fami. id est sui iuris factus. aliās enim non potest habere heredem: vt in sti. qui testa. fa. pos. §. j. Accursius.

g *Datur actio.* sic est, & quocumque fideiusor intercefferit animo donandi: vt j. e. sed si pater. §. non solum. Et sic nota, q. vbi principale non tenet, tenet tamen accessorium: vt C. de præd. mino. & si is. Sed certe hic tenet principale, licet exceptionem habeat: vt infra, eo. l. quia naturalis.

h *Instituer. extranei.* Accursius.

i *Institorem.* id est filium præpositum.

k *Etiā hoc permisisse videtur.* vt hic, & §. de instito. l. cuius. que. §. sed & si pecuniam & §. idem que. & l. sed & si pupillus. §. sed & si quis nolit. Sed contra. C. de exerci. l. j. Solu. intelligitur illa secundum prædictas.

l *Merces* quia per consequens nec mutuum. **m** *Intelligendūque.* praesumptione iuris, & de iure: vt argumē. infra, de reb. dub. l. quaedam.

n *In proprium.* id est, in id quod debebat ipse filius patri: secus si se fidei dedit, quia tunc videtur versa, ex quo eo animo accepit: vt infra, de sol. l. in pupillo. in fi.

o *Ignorauit.* id est si sciuit: vt j. tit. l. ij. §. cui. nisi in fraude fuerit, quia tunc de dolo tenetur: vt §. de dolo. si seruis. tenetur etiam de peculio. sed eū pater sine exceptione potest exigere à filio: quare habet locū Macedo. vt j. ead. l. §. si filius. Respon. quia pater non per actionem exigit à filio.

p *Quod dicitur.* f. regu. lariter: vt hic, & C. co. Macedoniani. & hoc sui fauore, ne fame peccet: non odio, cum sit probabilis absentia, vt hic, & §. ex quib. cau. ma. nec non. Accur.

q *Si probabilem.* non vltra: vt hic, & j. de in rem ver. l. ij. §. proinde. & §. de exercit. l. fin. §. quæritur. & §. de pig. actio. si seruis. & de relig. ar. si quis. §. hæc actio. Quid ergo si vltra? Respon. non vitari vtile per inutile. vnde vsque ad modum probabilem repeteret: vt arg. C. de dona. l. si quis argentum. §. sed in his omnibus.

r *Solebat.* Quid ergo si nihil subministrabat, cū sic diues, vel nō vsq; ad probabilem modum?

D *Respon. inspicio quod debet cōsuecere:* vt arg. §. de iud. si longius. §. j. in fin. & secundū hoc dic, solebat, i. solere debebat. Item, cum vtiliter fecerim, cogitur habere ratum: vt §. de nego. gesto. l. Pomponius. Item quid si est contra voluntatem patris in scholis? Respon. semper tenetur, nisi specialiter prohibeat: vt C. de nego. gesto. l. si. Vel dic, si que ad quantitatem quam domi expensurus erat, pater indistincte tenetur: vt j. de in rem ver. l. ij. §. proinde. In residuo, si ignorem eum esse contra voluntatem patris, quod semper praesumitur me ignorare: vt j. de probat. l. verius. similiter tenetur si sciam, tunc si studeat, tenetur pater quasi vtiliter, cū sit latitia patris, scientia filij: vt in auth. confli. quæ de dig. §. generaliter. Si vero nō habeam actionem: vt in d. l. C. de nego. gesto. l. si. & §. de nego. gesto. litem si cum. in fin. ipse tamen filius conuenitur. Item quid si est minor 25. an. filius fami? Respon. pater tenetur. sed & ipse nisi restituitur: vt supra de mino. l. non omnia. Item quid si pater miserat ei pecuniam, & ego ignorem? Respon. ago: vt infra, pro suo. l. fin. & supra, de institu. l. sed & si pupillus. §. pro scribere. in fin. Accursius.